
AVISO DE RETIFICAÇÃO e ESCLARECIMENTOS  

PE 609/16 

 

1) Com relação ao prazo de entrega, Anexo II, clausula sétima, menciona “...é de até 30 dias, ...” Ocorre 

que os fabricantes produzem seus equipamentos sob demanda e não possuem estoque dos mesmos. 

Quando a configuração é customizada, como é o caso de editais, o tempo necessário para fechar todo o 

ciclo de importação, produção e entrega é de 45 dias. Desta forma, entendemos que para não 

comprometer a participação de uma gama maior de fornecedores/fabricantes, o prazo de entrega dos 

equipamentos pode ser de até 45 dias.  Está correto nosso entendimento? 

Resposta: O prazo de entrega pode ser ampliado para 45 (quarenta e cinco) dias. 

 

2) Com relação aos discos a solicitação do edital “CADA; DISCO RÍGIDO: DEVERÃO SER 

FORNECIDOS NO MÍNIMO DOIS (2) DISCOS RÍGIDOS DE NO MÍNIMO 600GB: 3,5"(SFF), 10K 

RPM, PADRÃO SAS 6GBPS”, os discos de 3,5” são do tipo LFF, entendemos que entregando discos de 

3,5” LFF estamos atendendo o edital”  está correto nosso entendimento? 

Resposta: Está correto o entendimento. 

  

 3) Com relação ao processador o edital solicita “PROCESSADOR: NO MÍNIMO 2 PROCESSADORES 

DE 8 NÚCLEOS CADA. DEVEM SER DO MESMO TIPO E MODELO, COMPATÍVEIS COM A 

ARQUITETURA X86 COM EXTENSÕES DE 64 BITS; POSSUIR SUPORTE A VIRTUALIZAÇÃO 

VIA HARDWARE COM TECNOLOGIA VT-X; CACHE EXTERNO DE 20MB POR 

PROCESSADOR, NO MÍNIMO; FREQUÊNCIA INTERNA MÍNIMA: 2,2GHZ; FREQUÊNCIA 

MÍNIMA DO BARRAMENTO DO SISTEMA: 1.600MHZ; DEVEM POSSUIR RESULTADO 

PUBLICADO NO SITE SPEC (HTTP://WWW.SPEC.ORG), OU DOCUMENTO QUE COMPROVE A 

REALIZAÇÃO DO TESTE, ATINGINDO UM VALOR MÍNIMO DE 657 PONTOS NO ÍNDICE 

SPECINT_RATE2006 BASE RESULTS 

(HTTP://WWW.SPEC.ORQ/CPU2006/RESULTS/RINT2006.HTM1) PARA UMA CONFIGURAÇÃO 

DE 8 NÚCLEOS;”, No site Spec.org o processador solicitado o resultado de auditoria está disponível 

somente a versão 3 de processadores, entendemos que entregando processadores da versão 4 com as 

características solicitadas mas com a comprovação da versão anterior (Versão3) do processador estamos 

atendendo o edital  está correto nosso entendimento? 

Resposta: Está correto o entendimento. Considerando que é está sendo ofertada uma versão mais 

recente sem perda de processamento.  

 

 

4) Com relação a solicitação “DEVERÁ ACOMPANHAR LICENÇA DO WINDOWS SERVER 

STANDARD 2012 R2 SNGL OLP NL PARA A QUANTIDADE DE PROCESSADORES 

INSTALADOS NO EQUIPAMENTO, entendemos que ofertando o sistema Operacional Windows 2012 

R2 Standart em regime de OEM estamos atendendo o edital”  está correto nosso entendimento? 

Resposta: Está correto o entendimento. 

  

  

5) Com relação a questão de entrega e instalação entendemos que os equipamentos deverão ser entregues 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO na AV. BORGES DE MEDEIROS, 1555 - 14 ANDAR - 

PORTO ALEGRE”  e a instalação será de responsabilidade da PROCURADORIA GERAL DO 

ESTADO está correto nosso entendimento? 

Resposta: Está correto o entendimento. 

 

Reagenda-se a sessão para o dia 26/10/2016, às 9h05min. 


